
terça-feira, 09 de feVereirO de 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
DISPENSA DE lIcItAÇÃO

NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68806
Dispensa: 4/2010
Data: 08/02/2010
Valor: 343.753,20
Objeto: contratação emergencial para os serviços de coleta, transporte, 
tratamento e destinação final do lixo patológico, para atender os 
Hospitais Regionais de Cametá, Conceição do Araguaia, Salinópolis, Dr. 
Abelardo Santos e de Tucuruí, pelo período de 03 (três) meses.
Fundamento Legal: INCISO IV, DO ART. 24 DA LEI FEDERAL 
8.666/93
Data de Ratificação: 08/02/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039                     0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Est Santana do Aurá, Bairro: Pato Macho, SN
CEP. 67033-750 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130399900 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

POrtArIA Nº 142 
NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68808

POrtArIA N.° 142, DE 29 DE JANEIrO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o Parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do Processo Administrativo N.o 18583/2009;
CONSIDERANDO a possível existência de irregularidades 
graves por práticas de funcionários desta Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA em Santa Izabel do Pará, Município 
abrangido pelo 2.º Centro Regional de Saúde; bem como, em 
face da anuência da Direção do 2.º CRS;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição, conforme pedido 
da Direção do 2.º CRS, dos(as) servidores(as) indicados(as) para 
compor a Comissão de Sindicância instaurada através da PORTARIA 
N.° 1222, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009 publicada no DOE N.º 
31558 de 03/12/2009 para apurar os fatos acima mencionados;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA N.° 1222, DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2009 publicada no DOE N.º 31558 de 03/12/2009 que 
instaurou Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da 
Lei nº 5.810/94, tendo como integrantes os(as) servidores(as), 
GRACILENE DE JESUS CAVALLERO DA SILVA – Enfermeira – 
Matrícula N.º 54195244/2, e ROZANY DO SOCORRO JORGE 
BARATA – Assistente Social – Matrícula N.º 5139740/1.
II – INSTAURAR a competente Sindicância Administrativa na 
forma do Art. 199 da Lei Estadual N.º 5.810/1994, desta feita 
com Comissão Especial composta pelos(as) servidores(as), 
ELIANA DE NAZARÉ PAIXÃO DE SOUZA – Assistente Social – 
Matrícula N.º 5086493/3, e MARLÚCIA DA CONCEIÇÃO DE 
OLIVEIRA SILVA – Agente Administrativa – Matrícula N.º 
54194705/1, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar 
possíveis irregularidades graves cometidas na Unidade da 
SESPA no Município de Santa Izabel do Pará, conforme termos 
do Ofício 018/09 da Coordenadoria Geral do Disque-Denúncia – 
Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará.
III – A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 29 de janeiro de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

APOStIlAmENtO A cONvêNIO
NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68772

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o 
Grupo Espírita Jardim das Oliveiras
Nº: 01
Assinatura: 08/02/2010
Valor: 228.029,57
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na 
Cláusula Quarta do Convênio nº 23/2009 ao exercício de 
2010, sendo: Atividade: 902611; Natureza de Despesa: 
335041/445052 e Fonte: 0103
Convênio: 23/2009
Ordenador: Maria Sílvia Martins Comarú Leal

APOStIlAmENtO A cONvêNIO
NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68778

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o 
Grupo de Mulheres Prostitutas do Pará
Nº: 01
Assinatura: 08/02/2010
Valor: 49.950,70
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na 
Cláusula Quarta do Convênio nº 24/2009 ao exercício de 2010, 
sendo: Atividade: 902611; Natureza de Despesa: 335041 e 
Fonte: 0349001654
Convênio: 24/2009
Ordenador: Maria Sílvia Martins Comarú Leal

AtA DE rEGIStrO DE PrEÇOS N° 118/2009/SESPA
NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68761

PREGÃO Nº 122/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 122/2009, Processo nº 45419/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
01/10/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31520 de 
07/10/2009.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE MOBILIÁRIO.
VIGêNCIA: 07/10/2009 a 06/10/2010
Empresa 01: – TAPAJÓS & SANTOS LTDA ME , CNPJ nº 
08.635.965/0001-62, com sede à Rua Antônio Everdosa , nº 
636, Pedreira – CEP: 66085-750 – Belém - PA, Telefone: (91) 
3254-7525 / (91) 3278- 7254. E-MAIL: indepe@gmail.com, 
representada pelo Srº. JOSÉ ALMEIDA DA SILVA.

Item Especificação Marca Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

3 ArmárIO DE cOZINHA c/ 06 POrtAS cozimax 6 1.350,00 8.100,00

6

ArQuIvO Em AÇO c/ 02 GAvEtAS. 
mEDIDAS: AlturA 0,71m x lArGurA: 

0,46m x PrOFuNDIDADE: 0,55m. 
PINturA cOm tINtA EPÓXI.

W-3 8 265,00 2.120,00

7

ArQuIvO PArA PAStA SuSPENSA, 
DImENSÕES mÍNImAS DE 1330 x 470 
x 710mm, Em AÇO cOm 4 GAvEtAS, 

PuXADOrES crOmADOS, POrtA 
EtIQuEtA E cOm FEcHADurA cOm 

trAvAmENtO SImultANEO.

Pandim 24 380,00 9.120,00

12 bElIcHE cOm cOlcHÃO Em ESPumA luso 8 639,00 5.112,00

14 cADEIrA Em Pvc Plagon 48 25,25 1.212,00

16

cADEIrA FIXA S/ brAÇO Em FErrO 
lAQuEADO, PINturA EPÓXI cOr 
brANcO, ASSENtO E ENcOStO Em 

cHAPA DE AÇO, PÉS PrOtEGIDOS POr 
PONtEIrAS DE bOrrAcHA

Nobre 
móveis 111 72,00 7.992,00

27 mESA DE rEuNIÃO P/ 10 luGArES Nobre 
móveis 8 368,00 2.944,00

29 mESA QuADrADA Em Pvc Plagon 14 84,97 1.189,58

33 QuADrO DE AvISO, Em mADEIrA cOm 
FEltrO vErDE DE 1,50 X 1,20m Stalo 14 111,00 1.554,00

34 QuADrO mAGNÉtIcO, DE 1,00 X 1,50m Stalo 8 168,00 1.344,00

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

APOStIlAmENtO A cONvêNIO
NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68755

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o 
Grupo Paravida
Nº: 01
Assinatura: 08/02/2010
Valor: 48.823,00
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na 
Cláusula Quarta do Convênio nº 19/2009 ao exercício de 2010, 
sendo: Atividade: 2611; Natureza de Despesa: 335041/445041 
e Fonte: 0349001654
Convênio: 19/2009
Ordenador: Maria Sílvia Martins Comarú Leal

APOStIlAmENtO A cONvêNIO
NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68745

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Associação Brasileira de Odontologia Seção Pará
Nº: 01
Assinatura: 08/02/2010
Valor: 560.000,00
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na 
Cláusula Quarta do Convênio nº 18/2009 ao exercício de 2010, 
sendo: Atividade: 904780; Natureza de Despesa: 335041e 
Fonte: 0349002041
Convênio: 18/2009
Ordenador: Maria Sílvia Martins Comarú Leal

APOStIlAmENtO A cONvêNIO
NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68740

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Fundação Especial Permanente Casa da Esperança
Nº: 01
Assinatura: 08/02/2010
Valor: 319.111,20
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na 
Cláusula Quarta do Convênio nº 17/2009 ao exercício de 2010, 
sendo: Atividade: 902611; Natureza de Despesa: 335041 e 
Fonte: 0103
Convênio: 17/2009
Ordenador: Maria Sílvia Martins Comarú Leal

APOStIlAmENtO A cONvêNIO
NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68734

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Cruz Vermelha Brasileira - Filial Pará
Nº: 01
Assinatura: 08/02/2010
Valor: 56.000,00
Justificativa: Adequar Dotação Orçamentária prevista na 
Cláusula Quarta do Convênio nº 15/2009 ao exercício de 
2010, sendo: Atividade: 902611; Natureza de Despesa: 
335041/445052 e Fonte: 0103
Convênio: 15/2009
Ordenador: Maria Sílvia Martins Comarú Leal

tErmO ADItIvO A cONtrAtO
NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68397

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/02/2010
Valor: 16.655,50
Vigência: 08/02/2010 a 16/04/2010
Justificativa: Conceder acréscimo de 25% (vinte e cinco por 
cento) ao contrato.
Contrato: 24/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                     0103000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO DO PARÁ - 
FÁBRICA ESPERANÇA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391350 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADmISSÃO DE SErvIDOr
NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68356

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/02/2010
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
ANA CHARLENE PEIXOTO BASTOS   AGENTE ADMINISTRATIVO   31/07/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADmISSÃO DE SErvIDOr
NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68358

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/02/2010
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor      Término Vínculo     Observação
DANIEL CARVALHAES ARAUJO    AGENTE ADMINISTRATIVO  31/07/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADmISSÃO DE SErvIDOr
NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68359

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/02/2010
Nome do Servidor              Cargo do Servidor              Término Vínculo     Observação
DAYANE SILVA SOARES     AGENTE ADMINISTRATIVO  31/07/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADmISSÃO DE SErvIDOr
NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68360

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/02/2010
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
NATIANE DE OLIVEIRA JERONIMO  AGENTE ADMINISTRATIVO   31/07/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

APOStIlAmENtO
NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68361

Errata da Publicação Nº 68047
Número: 1
Assinatura: 22/01/2010
Valor: 504.000,00
Justificativa: Adequar DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA prevista na 
CLÁUSULA SEXTA do CONTRATO Nº. 002/2009 (termo aditivo 
1º) ao exercício de 2010.
Contrato: 2/2009
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

APOStIlAmENtO
NúmErO DE PublIcAÇÃO: 68365

Errata da Publicação Nº 68064
Número: 2
Assinatura: 22/01/2010
Valor: 15.000,00
Justificativa: Adequar DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA prevista na 
CLÁUSULA SEXTA do CONTRATO Nº. 005/2009 ao exercício de 
2010.
Contrato: 5/2009
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA


